

Phước Vĩnh Tây, ngày 22 tháng 8 năm 2020

## **BÁO CÁO TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NHÀ TRƯỜNG THÁNG 7, 8 VÀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THÁNG 9 NĂM 2020**

Thực hiện Nghị Quyết chỉ bộ Trường tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây tháng 7,8/2020 . Hiệu trưởng Trường tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây xây dựng kế hoạch công tác tháng 8 năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

### **A. SƠ KẾT CÔNG TÁC THÁNG 7,8 - 2020**

#### **I. Công tác chính trị tư tưởng:**

100% CB-GV-CNV thực hiện nghiêm túc chủ trương , chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà Nước; 100% thực hiện nghiêm túc việc khai báo Bluezone và thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh Covid-19.

#### **II. Công tác phổ cập Giáo dục .**

Đang thực hiện công tác vận động học sinh thi rớt lớp 10 vào học nghề :12 học sinh và 21 học sinh đăng ký học nghề( không thi tuyển lớp 10). Thực hiện vận động 8 trẻ đúng độ tuổi vào lớp 1.

#### **III. Công tác dạy - học và giáo dục học sinh :**

Thực hiện ôn tập và tham gia thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2020-2021. Kết quả học sinh trúng tuyển vào lớp 10 các hệ : 62/74, tỉ lệ : 83,78%. Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6, lớp 1 năm học 2020-2021( lớp 6 : 129 học sinh; khối 1: 80 học sinh có hộ khẩu tại Phước Vĩnh Tây, 20 học sinh ngoài luồng). Thực hiện ôn tập và tổ chức kiểm tra học sinh khối 1 chưa hoàn thành chương trình lớp học ( 10 học sinh). Thực hiện học chính trị hè , tập huấn chuyên môn do ngành tổ chức. Thực hiện công tác tổ chức đầu năm và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ dạy và học năm học 2020-2021. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn và tổ chức các chuyên đề do trường tổ chức.

#### **IV. Hoạt động phục vụ các ngành học và hoạt động các đoàn thể :**

##### **1) Y tế trường học:**

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các loại bệnh mùa như: sốt xuất huyết; sốt rét , quai bị, thủy đậu....qua Zalo nhắn học sinh và sinh hoạt hè.

##### **2) Đoàn đội :**

Thực hiện kế hoạch sinh hoạt hè của ban chỉ đạo xã

##### **Hạn chế :**

Số lượng học sinh tham gia còn ít so với yêu cầu.



### 3) **Cha mẹ học sinh, Chi hội khuyến học, Chi hội Chử thập đồ :**

Thực hiện công tác vận động học sinh khỏi 9' ra lớp học nghề.

### 4) **Công đoàn – Kiểm tra :**

Đón đoàn khảo sát công tác dân chủ đơn vị sự nghiệp của liên đoàn lao động tỉnh; tổ chức tiền giáo viên thuyên chuyển công tác.

### 5) **Kê toán - Thủ quỹ - Văn thư – Bảo vệ - An ninh cơ quan :**

Thực hiện thanh quyết toán , lương , phụ cấp kịp thời cho CB-GV-NV; khảo sát cơ sở vật chất sửa chữa đầu năm.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ ANTT, tài sản nhà trường, tĩa cây xanh.

### 6) **Thư viện, Thiết bị :**

Kiểm tra sách giáo khoa, sách tham khảo, thiết bị, đề nghị bổ sung cho năm học mới 2020-2021; nghiệm thu thiết bị đồ dùng dạy học do Sở giáo dục đào tạo cấp.

## **B. ĐÁNH GIÁ CHUNG :**

Nhìn chung trong tháng 7,8/2020 ,Tập thể CB-GV-NV nhà trường đã phấn đấu cơ bản hoàn thành tốt nghị quyết đề ra.

## **C. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2020.**

### **I . Công tác chính trị tư tưởng:**

Tập trung thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ CB-GV-CNV và học sinh: 100% CB-GV-CNV và Học sinh đăng ký không vi phạm các tệ nạn xã hội, ATGT.... ngay đầu năm học.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật trong nhà trường .Chú trọng công tác giáo dục ANGT, Luật An ninh mạng trong học sinh và CB-GV-CNV.

Tiếp tục tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám( 19/8/1945-19/8/2020) , Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các chủ điểm tuyên truyền trong tháng theo quy định.

Vận động CB-GV-CNV thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn ngay từ đầu năm học 2020-2021.

### **II. Công tác phổ cập Giáo dục .**

- Tăng cường phối hợp với gia đình - địa phương vận động học sinh ra lớp năm học 2020-2021.

- Tích cực vận động học sinh sau TNTHCS ( đối tượng đăng ký học nghề và đối tượng thi rút lớp 10)

-Cập nhật hồ sơ sổ danh bạ năm học 2020-2021.

### **III. Công tác dạy - học và giáo dục học sinh .**

Tập trung thực một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây :



Thực hiện công tác tựu trường ngày 3/9/2020; khai giảng năm học 2020-2021 ngày 5/9/2020; vào chương trình tuần 1 ngày 7/9/2020( có kế hoạch cụ thể riêng).

Thực hiện Đại hội CMHS lớp đầu năm học 2020-2021 vào ngày Chủ nhật 20/9/2020; thực hiện đại hội CMHS trường ngày 27/9/2020.

Hội nghị CB-GV-NV ngày 30/9/2020

Sinh hoạt tổ chuyên môn theo nghiêm cứu bài học và theo chuyên đề lần 1 tháng 9 ngày thứ bảy ( 12/9/2020) lần 2 tháng 9 ngày thứ bảy ( 26/9/2020)

Thực hiện thao giảng chuyên đề nghiêm cứu bài học toàn trường thứ bảy 26/9/2020( cả 2 cấp)

Thực hiện thi học sinh giỏi văn hóa 9 cấp trường hoàn thành ngày 26/9/2020 và triển khai bồi dưỡng học sinh học sinh giỏi văn hóa 9 từ 28/9/2020.

Triển khai thi ý tưởng sáng tạo KHKT học sinh THCS hoàn thành ngày 14/9/2020

Lập danh sách học sinh yếu kém ,triển khai kế hoạch phụ đạo học sinh yếu kém từ 28/9/2020.

Thực hiện dạy thêm , học thêm bậc THCS trong nhà trường từ 28/9/2020

Tham gia sinh hoạt chuyên môn và tập huấn chuyên môn do các ngành tổ chức.

Hoàn thành việc nhập dữ liệu Quốc gia, VNPT, kiểm tra không để sai.

Tổ chức trung thu năm 2020 cho học sinh ngày 30/9/2020 lúc 16h

#### **IV. Hoạt động phục vụ các ngành học và hoạt động các đoàn thể :**

##### **1) Y tế trường học :**

Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và thường xuyên tuyên truyền phòng chống các loại bệnh mùa mưa và nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân cũng như trường lớp.

Kiểm tra lại hồ sơ sức khỏe học sinh có kế hoạch bổ sung  
Bổ sung thuốc và dụng cụ tủ thuốc y tế.

##### **2) Đoàn đội :**

Ổn định nề nếp học sinh ; đội cờ đỏ

Tổ chức tết trung thu cho học sinh

Tổ chức đại hội Chi đội ,đại hội liên đội

Củng cố và đi vào hoạt động các câu lạc bộ trong nhà trường.

##### **3) Cha mẹ học sinh ,Khuyến học, Chủ tịch đỏ :**



Thực hiện công tác vận động học sinh ra lớp, học sinh ra lớp học nghề, tiếp sức học sinh đến trường.

Thực hiện công tác xã hội hóa.

Thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

#### 4) Công đoàn – Kiểm tra :

Kết hợp tổ chức lễ khai giảng năm học 2020-2021

Vận động CB-GV-CNV thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Tổ chức đăng ký thi đua đầu năm.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị CB-GV đầu năm.

#### 5) Kế toán - Thủ quỹ - Văn thư – Bảo vệ - An ninh cơ quan :

Cấp phát lương và phụ cấp ưu đãi tháng 9/2020, vận động học sinh thu bảo hiểm y tế học sinh. Chú ý làm tốt hồ sơ miễn, giảm theo quy định.

Tăng cường thu học phí.

Tổ chức trực cơ quan vào những ngày chủ nhật và đêm, tăng cường tưới, chăm sóc cây xanh trong mùa khô.

#### 6) Thư viện, Thiết bị :

Thực hiện tốt công tác cho mượn và bảo quản thiết bị, tài liệu.

Hoàn thành việc cập nhật hồ sơ, sổ sách kế hoạch....

Trên đây là đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7,8/2020 và phương hướng nhiệm vụ tháng 9/2020 của trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây. Đề nghị CB-GV-NV tích cực góp ý để trường hoàn thiện thành nghị quyết tháng 9/2020 ./.

Nơi nhận :

- Lãnh đạo;
- Tất cả GV; NV
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Vũ